
 

1 

 

 
H O T Ă R Â R E  

privind reglementarea modalității de acordare de către Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj a cheltuielilor de transport şi cazare 

realizate de adoptator sau familia adoptatoare în vederea participării la procedura 
potrivirii practice cu un copil având domiciliul în alt judeţ 

 
 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 33 din 9.02.2022 privind 
reglementarea modalității de acordare de către Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Cluj a cheltuielilor de transport şi cazare realizate de adoptator sau 
familia adoptatoare în vederea participării la procedura potrivirii practice cu un copil având 
domiciliul în alt judeţ, propus de Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, 
care este însoţit de Referatul de aprobare cu nr. 4909/08.02.2022; Raportul de specialitate 
întocmit de compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Cluj cu nr. 4910/08.02.2022 şi Avizul cu nr. 4909 din 24.03.2022 adoptat de Comisia 
de specialitate nr. 2, în conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu  modificările și 
completările ulterioare; 
 
Luând în considerare prevederile art. 123 – 140 și ale art. 142 -156 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Cluj nr. 170/2020; 
 
Ținând cont de adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj nr. 
48.962/25.11.2021, înregistrată la Consiliului Județean Cluj sub nr. 44.444/10.12.2021; 
  
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
➢ art. 100^4 și ale art. 100^5 alin. (3) din Legea privind procedura adopției nr. 273/2004, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 

Art. 1. (1) Acordarea, de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj, 
a cheltuielilor de transport şi cazare realizate de adoptator sau familia adoptatoare, în 
vederea participării la procedura potrivirii practice cu un copil având domiciliul în alt judeţ, 
se va realiza prin depunerea, la sediul direcției, de către adoptator sau familia adoptatoare 
care are domiciliul în Județul Cluj, în termen de maxim 45 de zile de la data rămânerii 
definitive a hotărârii judecătorești de încuviințare a adopției copilului cu care s-a realizat 
potrivirea practică, a unei cereri pentru solicitarea cheltuielilor, însoțită de următoarele 
documente: 
a) hotărârea judecătorească de încuviințare a adopției, definitivă, în copie; 
b) certificatul de naștere a copilului întocmit după rămânerea definitivă a hotărârii de 

încuviințare a adopției, în copie; 
c) programul de vizite (calendarul întâlnirilor) întocmit de către direcția în a căreri rază 

teritorială se află domiciliul copilului; 
d) actul de identitate a adoptatorului sau familiei adoptatoare, în copie; 



2 

e) extrasul de cont în vederea virării cheltuielilor; 
f) documentele care atestă efectuarea cheltuielilor, în copie. 
(2) Pentru acoperirea cheltuielilor de transport și cazare menționate la alin. (1) se acordă 
efectiv suma cheltuită conform documentelor depuse, dar nu mai mult de 200 
lei/persoană/zi, pentru o perioadă de maxim 10 zile din durata totală a procedurii de 
potrivire practică. 
(3) Suma reprezentând cheltuielile de transport și cazare menționate la alin. (1) se asigură 
din transferuri de la bugetul de stat către bugetul local al județului și se achită de către 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj, în limita sumelor alocate. 
 
 Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcția Generală Buget-Finanțe, Resurse 
Umane, precum și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj. 
 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Generale Buget Finanțe Resurse Umane; 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj, precum și Prefectului 
Județului Cluj și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului Județean 
Cluj şi prin postare pe pagina de internet www.cjcluj.ro.  
 
 
 
 
                                                                                 Contrasemnează: 
       PREŞEDINTE,                   SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
           Alin Tișe                                                                      Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 41 din 31 martie 2022 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 36 de voturi “pentru”, fiind astfel respectate prevederile legale 
privind majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

